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Jako surowiec celulozy znajduje zasto¬
sowanie w przemyśle chemicznym w pierw¬
szym rzędzie bawełna i włóknik drzewny,
obok tego w mniejszych ilościach produkty
z juty, trawy, trawy alfa, słomy i t. p, ma-
terjałów. Zużytkowanie tych materjałów
jest bardzo rozmaite. Wszystkie posiadają
stosunkowo małą zdolność reakcyjną, jed¬
nakże i tutaj, zależnie od gatunku i czysto¬
ści substancji, mogą zachodzić oczywiście
znaczne różnice. Próbowano powiększyć
czystość i zdolność reakcji surowców celu¬
lozy przez traktowanie ich zasadami, użyt¬
kowano także stężone alkalja, potem mer-

ceryzowanó celulozę i osiągnięto względne
postępy niejednokrotnie przez tego rodza¬
ju traktowanie alkaljami. Jednakże pozo¬
staje przy produktach, które traktowano
rozcieńczbnemi zasadami, jak również przy
merceryzowanych materjałach, pewna po¬
wolność reagowania. Jest ona specjalnie
najmniejsza przy bawełnie i chociaż jest to
pewną niedogodnością, jednakże nie czyni
stosowania jej niemożliwem. Przy innych
produktach celulozy jednakże, przede-
wszystkiem przy włókniku drzewnym, zdol¬
ność reakcyjna po zwykłem traktowaniu
alkaljami jest jeszcze tak mała, że produk-



ty te z niektóremi odczynnikami zaledwie
lub zupełnie nie reagują, co naturalnie stoi
na przeszkodzie zużytkowania ich do róż¬
nych celów.

Znaleziono, że otrzymuje Isię produkt
celulozy o wybitnej zdolności reagowania,
jeżeli napojoną żrącemi alkaljami celulozę
podda się procesowi dojrzewania, tak jak
to się przeprowadza, naturalnie z zupełnie
innych powodów, przy wiskozie i następ¬
nie w razie konieczności, po odpowiednio
do celu zużytkowania zastosowanym okre¬
sie dojrzewania, usuwa żrące zasady przez
wymycie. W ten sposób otrzymuje się pro¬
dukt celulozy dający się zużytkować zna¬
komicie nietylko do wszystkich celów che¬
micznych o dużej zdolności reakcyjnej,
lecz można także przez przedłużenie lub
skrócenie czasu dojrzewania albo zmianę
temperatury dojrzewania, względnie przez
równoczesne zastosowanie obydwóch czyn¬
ników, zdolność reakcyjną i stopień rozpa¬
du celulozy dowolnie stępić i przez to od¬
powiednio wpłynąć na własności związków,
które mają być otrzymane z tego materjału.

Okazało się dalej, że przy wyżej wspo¬
mnianym sposobie pracy nie jest koniecz¬
nem używanie ługów o stężeniach zwykle
potrzebnych do merceryzowania o zawar¬
tości około 18 procent wagowych sody żrą¬
cej, lecz wystarczają zasady o względnie
mniejszem stężeniu, np. o 9%.

W ten sposób można uszlachetniać w
równej mierze bielony i niebielony produkt
celulozy, o ile naturalnie materjał bielony
przy dalszem zużytkowaniu prowadzi do
nieco czystszych produktów.

Przykład. 100 kg suszonego na powie¬
trzu siarczynu włóknika zanurza się w 300
1 12% ługu sodowego na dwie godziny, a
następnie wyciska do trzykrotnej ilości

wagi pierwotnej. Wyciśnięty ług otrzymuje
się zpowrotem. Pozostałość po wytłoczeniu
rozszczepia się w zwykły sposób, poczem
umieszcza się ją na pięć dni w bębnie bla¬
szanym w temperaturze 25°C. Potem masę
wymywa się (przyczem otrzymuje się zpo¬
wrotem alkalja żrące w niej zawarte), od¬
kwasza i wymywa aż do odczynu obojętne¬
go. Produkt umieszcza się następnie, tak
jak zwykle, w formach papowych lub pa¬
pierowych i suszy, albo, jeżeli można, zu¬
żywa wprost w stanie wilgotnym.

Zastrzeżenia.patentowe.

1. Sposób uszlachetniania surowca ce¬
lulozowego różnego rodzaju przez trakto¬
wanie produktu surowego ługiem, zna¬
mienny tern, że materjał celulozy, napojo¬
ny żrącemi alkaljami, poddaje się proceso¬
wi dojrzewania.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że usuwa się po dojrzewaniu alkalja
żrące z produktu przez wymycie.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że traktowanie alkaljami pro¬
duktu celulozy wykonuje się żrącemi zasa¬
dami o zawartości około 9 lub więcej pro¬
cent wagowych alkaljów żrących.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że czas dojrzewania i tempe¬
ratura dojrzewania mogą być unormowane
według wymaganej zdolności reagowania i
według potrzebnego stopnia rozpadu pro¬
duktu celulozy.
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